Copia autenticata (B) del 30 ottobre 1297, in Archivio comunale di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 44; pergamena di mm 336x910; scrittura danneggiata da foro di mm 50 x 19, circondato da macchie rugginose; nel margine inferiore, testo illeggibile per consunzione della pergamena; formula di autenticazione: «Ego Franchotus dictus de Ulmo, imperiali auctoritate notarius publicus, civis civitatis Yporegie, filius condam Rofini de Ulmo, civis civitatis iandicte, hanc cartam publice scripsi de abbreviatura magistri Iohanis de domino Aymone notarii

condam civis Yporegie, qui eam recepit et abreviavit, et sicut in eius abreviario solum inventi nil mutato quod viciet sensum, de mandato nobilis viri domini Guidoni de Maxino comitis de Gualperga potestatis Yporegie, qui, servata prius forma statuti communis Yporegie facientis mencionem notarii mortui, ad requisicionem Raynerii Castellani de Sancta Aghata civis Yporegie et sindici generalis dicti communis et nomine ipsius communis petentis, precepit michi iandicto Franchoto notario ut dictum instrumentum de dicto abreviario fideliter extraherem et publice scriberem, coram testibus presentibus in palacio communis Yporegie ad hec vocatis domino Toma milite de Taliantis, domino Iohane de Solerio, domino Bonifacio de Marcato, domino Petro de Berlenda iurisperito, Raymundino Sartore et Petro de Alberino de Petra, civibus Yporegie, et dominis Petro Teysø et Conrado Pelleuco, iudicibus dicti domini Guidonis potestatis, et aliis pluribus, in anno a nativitate domini nostri Dei Iesu Christi currenti millesimo CC nonagessimo septimo, die mercurii, penultima menssis octubris, decima indizione. Deo gracias, amen »; a tergo, di mano del secolo XV: « Instrumentum pacato[rum] communis Yporegie et dominorum Septimi »; « Carta castri Septimi secunda facta super [...] et castri predicti »; segnature archivistiche: « bb »; « bb ».

Copia autenticata (*C₁*) del 3 settembre 1297, ibidem; pergamena di mm 397x484, molto rovinata, mutila della parte destra, punteggiata di fori e illeggibile in più punti per dilavamento dell'inchiostro; sigillo pendente in cera rossa in forma di mandorla, con figura di vescovo stante; tracce illeggibili di legenda; presentazione: « Universis presens transcriptum publicum inspecturus frater Albertus permissione divina episcopus Yporiensis et comes salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos vidisse et [...] instrumentum scriptum manu [Iaco]b[i] notarii] extractum de imbrevario magistri Iohannis de domino Aymone, non cancellatum, non abrasum, non abolitum nec viciatum in aliqua sua [parte ...] »; formule di corroborazione e di autenticazione: « In cuius rei testimonium presens transcriptum per infrascriptum no[tarium] public[atum] l[au]davimus ipsumque nostra auctoritate nostri sigilli munimine iussimus roborari. (ST) Et ego Roffinus de Mantua imperiali auctoritate notarius publicus prenominatum instrumentum non mutatum ut predictum est vidi ipsumque in presencia infrascriptorum [testium exemplavi] de verbo ad verbum nichil addendo vel minuendo ipsumque cum ipsius auctentico ascultavi. Post hec de mandato d[icti] domini episcopi ipsum meo s[i]g[no] et nomine roboravi, sub anno Domini MCCLXXXVII, indizione X, die III mensis septembbris, in episcopali palacio Yporegie, presentibus testibus dominis Iohanne de Em[blavato], Facio de Stria, Petro de Berlenda et Francoto de Ullmo civibus Yporiensibus (SP) »; a tergo, tracce di scrittura illeggibili per dilavamento dell'inchiostro; segnatura archivistica: « tl ».

Edizione in *Historiae patriae monumenta, Chartarum I, coll. 1325-1328, doc. 887.*

Si riproduce *B*; *C₁* è usato, ove possibile, per integrare le lacune dell'esemplare di riferimento, ma non se ne indicano le varianti, individuabili soltanto in una porzione ridotta del documento a causa del deterioramento delle altre parti della pergamena.

(ST) In Dei nomine. Anno eiusdem^a milleximo ducentesimo trigessimo quarto, indizione septima, die dominico, decimo intrante mense decembris, testes

dominus Petrus Lupus de Patiliano miles potestatis, dominus Ugo Clarus de Alexandria iudex infrascripti potestatis, dominus Ubertus iudex de Bruxasco et Petrus Folia et alii. In nomine Domini, amen. In palacio communis Yporegie, ubi credencia convenerat ad canpanam pulsatam more solito specialiter ad hoc, dominus Iacobus Parvus de Septimo, filius domini Conradi Parvi de Septimo, vice et nomine suo et vice et nomine nepotum suorum filiorum condam Macri de Septimo condam fratri sui, quorum legitimus tutor erat, volens renovare et confirmare pro se et nepotibus suis et pro eorum heredibus vicinium et habitaculum et citanaticum Yporegie, quod fecerat dominus Conradus pater suus, in presencia domini Guale de Benedictis potestatis Yporegie et tocius credencie, fecit et constituit se et nepotes suos et eorum heredes in perpetuum habitatores, cives et vicinos civitatis de omni iurisdicione, poderio et districtu, banno, exercitu, itinere sicut aliis quilibet civis et vicinus civitatis Yporegie et de iusticia et ratione, salvo quod non debent dare fodrum de sua caneua. Et ibidem iandictus dominus Guala potestas Yporegie, de consensu et voluntate credencie ibi presenti, recepit eum vice sua et vice supascriptorum nepotum suorum in cives et vicinos et habitatores Yporegie eo modo ut supra dictum est. Quo facto, predictus dominus Iacobus de Septimo, vice et nomine suo et nomine et vice nepotum suorum et pro eis, quorum legitimus tutor erat ut [supra scriptum est, cum]^b una lan[cea quam tenebat]^c s[ui]^d manibus investivit predictum dominum Gualam potestatem Yporegie, recipiente vice et nomine comunijs^e et hominum Yporegie, per [re]ctum^f et gentile et honorificum et anticum feudum, de castro Septimi et turribus et palaciis, domençonis, muris, cortinis, lignamine, edificiis, cum area sua, pertinenciis, apendiciis et servitutibus suis, ingressibus, egressibus superioribus [et] inferioribus, viis, finibus, terminis et accessionibus suis et cum omni et toto honore, poderio, districtu, iurisdicione et honoranciis et curia et comitatu in integrum et plenarie, salvis eorum redditibus, debitis, salvaxinis et salvis eorum terris, vineis, pratis, nemoribus, castagnetis, arboribus et omnibus posessionibus suis et eorum antiquo pedagio, et salvis pactis et convencionibus que et qui sunt inter commune Yporegie et ipsum Iacobum et nepotes eius et que inferius leguntur sive in altero instrumento. Item investivit eundem potestatem nomine iandicti communis Yporegie, nomine suo et vice et nomine nepotum suorum, de omni iure et actione utili et directa et mixta, corporalis et incorporalis quod et quam ipse Iacobus et nepotes sui habebant et petere et appellare et requirere poterant et eis pertinebat et competebat et pertinere et competere poterat in castro Septimi, turribus, palaciis, domençonis, muris, cortinis, lignamine, edificiis, area et accessionibus suis in integrum et in honore, poderio, districtu, iurisdicione, curia, comitatut et honoranciis suis, salvis rebus que sunt exceptate et salvis eorum pactis et convencionibus, quas commune Yporegie debet et promisit ei et suis nepotibus et suis heredibus facere et atendere, que inferius leguntur sive que

continentur in alio instrumento inde facto, eo modo et tali ordine quod predictum comune et homines civitatis Yporegie et cui dederit habeat, teneat et possideat vel quasi possideat in perpetuum predictum castrum Septimi et turres et palacia et domençones, muros, cortinas, lignamina, edificia, aream cum pertinenciis [et] appendiciis cum cesis, ruptis, viis, finibus, terminis, ingressibus, egressibus, servitutibus superioribus [et] inferioribus, circumstanciis et cum omni honore, poderio, districtu, iurisdicione, curia, comitatu et honoranciis suis in integrum per rectum, gentile, honorificum et antiquum feudum, et faciat quicquid voluerit et utile fuerit et ei placuerit sine eorum molestia et contradicione et impedimento et eorum heredum, salvo quod comune et homines Yporegie non teneantur facere eis fidelitatem nec eorum heredibus, et salvis eorum redditibus, salvaxinis, debituris, terris, vineis, pratibus, nemoribus, arboribus, castagnetis, alpibus, posessionibus et pactis et conventionibus que et quos comune Yporegie tenetur eis facere, atendere et observare, que inferius legentur sive que in alio instrumento inde facto contine[n]tur. Preterea suprascriptus Iacobus per se suosque heredes promisit suprascripto potestati nomine communis Yporegie defendere, guarentare et disbrigare comuni et hominibus Yporegie predictum castrum Septimi, turres, palacia, domençones, cortinas, muros, lignamina, edificia, aream, circumstancias castri, pertinencias, appendicia, vias, fines, terminos, ingressus, egressus, servitutes ei pertinentes, poderium, districtum, honorem, curiam, iurisdicionem, comitatum et honorancias suas suis expensibus et nepotibus suis et eorum heredibus pro eorum facto, sive ei denunciatum fuerit sive non, et restituere suprascripto comuni et hominibus Yporegie et cui dederit omnia dampna et expensas et interesse que et quas et quod suprascriptum comune et homines Yporegie facient, habebunt et eis continget aliquo modo pro defensione suprascripti castri et aliarum rerum si suprascripti nepotes sui vel eorum heredes appellaverint, placitaverint suprascriptum comune Yporegie de predicto castro et aliis predictis rebus, sive evictum fuerit sive non, vel predicte res in toto vel in parte, hiis salvis que sunt exceptata pro se et pro nepotibus suis. Insuper promisit suprascriptus Iacobus dicto potestati nomine communis Yporegie facere suprascripto comuni laudari et confirmari a nepotibus suis cum fuerint in estate et promiti omnia predicta et facere fieri bona fide ab eis suprascriptam investitaram suprascripto comuni et promisiones et obligaciones. Et hec omnia predicta et singula in omnibus et singulis et per omnia et singula promisit suprascriptus Iacobus per se suosque heredes et per sancta Dei evangelia iuravit atendere, observare, firma tenere et habere in perpetuum et contra non venire aliquo tempore, aliquo modo, aliquo ingenio per se vel per alias vel aliquam submissam personam, in toto vel in parte, obligando suprascripto potestati nomine communis Yporegie omnia sua bona et res et nepotum suorum et quod ipsi et eorum res posint ubique et in omni loco conveniri, dando licenciam et auctoritatem intrandi in posessionem

omnium rerum que habent in poderio et territorio Septimi et tenendi et possidenti et faciendi quicquid voluerint usque ad plenam restitucionem predictarum rerum et dampnorum et expensarum et interesse. Pro qua investitura feudi sive feufo fuit confessus et contentus et recepit pro se et pro nepotibus et pro fidelitate quam remisit in perpetuum comuni Yporegie trescentum libras secusinorum veterum, renunciando. De qua vero investitura exstat aliud instrumentum scriptum per me Iohanem notarium, in quo vero instrumento non continetur de remisione fidelitatis nec confesio facta de suprascriptis CCC libris secusinorum receptis pro investitura ex certa sciencia, predicta in illo instrumento premissa.

^a In ... eiusdem *nel margine superiore della pergamena* ^b lacuna di mm 50 ^c lacuna
di mm 33 ^d lacuna di mm 7 ^e lacuna di mm 31 ^f lacuna di mm 4

13.

1234 dicembre 10, Ivrea, nel palazzo del comune.

Guala de Benedictis, podestà di Ivrea, e la credenza del comune di Ivrea ratificano i patti stipulati con Giacomo, figlio di Corrado il Piccolo, signore di Settimo, a nome proprio e dei propri nipoti, in merito alla cessione in feudo del castello di Settimo al comune di Ivrea.

Copia autenticata (*B*) della seconda metà del secolo XIII, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 26; pergamena di mm 431x621; scrittura dilavata in corrispondenza dei margini e danneggiata dalla consunzione del margine destro; due fori di mm 28x36 e 29x14 preesistenti alla stesura del testo; diversi strappi, di cui uno ricucito con spago, nel margine superiore; formula di autenticazione: «(ST) Et ego Iacobus notarius hanc cartam extraxi de adbreviario magistri Iohannis de domino Aimone qui eam adbreviaverat, que adbreviaria fuerunt michi commissa per dominum episcopum et comune Iporegie»; a tergo, di mano del secolo XIV: «Instrumenta contra illos de Septimo pro comuni Yporegie».

(ST) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo XXXIIII, indictione VII, die dominico, X intrantis mensis decembris, testes dominus Petrus Lupus de Patiliano miles potestatis, dominus Wgo Clarus de Alexandria iudex suprascripte potestatis, dominus Ubertus iudex de Bruxasco et Petrus Folia et alii, in palatio communis Iporegie, ubi credendarii civitatis Iporegie convenerant ad campanam pulsatam more solito, omnes illi de credentialia qui ibi era[n]t in presentia domini Wale de Benedictis potestatis Iporegie, de consens[u]^a et auctoritate eiusdem potestatis, vice et nomine communis Iporegie et pro ipso comuni et ipsa potestate unacum

eis convenerunt et per stipulationem promisserunt domino Iacobo filio domini Conradi P[ar]vi^b de Septimo, recipienti vice et nomine suo et vice et nomine nepotum suorum, filiorum condam Macri fratis sui, quorum legitimus tutor erat, attendere, observare et firma tenere et habere in perpetuum et contra non venire omnia pacta sive conventiones et promissiones que facte erant inter comune et homines Iporegie ex una parte et ex altera iamdicatum Iacobum pro se et pro superscriptis nepotibus suis, que pacta et conventiones iamdicta potestas et illi de credentia fecerant ei [pro]^c se et pro nepotibus suis pro alienatione et investitura castri de Septimo, quod castrum predictus Iacobus vice sua et vice suprascriptorum nepotum suorum dederat suprascripto comuni et investiverat per feudum. Conventiones sive pacta sunt ista. In primis quod prefata potestas et credentialii vice et nomine communis et hominum civitatis Iporegie dederunt et investiverunt per r[ec]tam^b et perpetuam censariam iamdicatum Iacobum, recipientem suo nomine et nomine suprascriptorum nepotum suorum, de uno duorum palatiorum que sunt in castro Septimi, videlicet aut totum palatium quod fuit domini Conradi Longi aut totum palatium quod fuit domini Conradi Parvi, eo modo et tali ordine quod prefatus Iacobus et nepotes eius et eorum hered[es]^b masculi habeant, teneant et possideant vel quasi possideant suprascriptum palatium per rectam censariam et perpetualem, dando omni anno suprascripto comuni Iporegie pro censu seu facto quatuor segusinorum; et quod possit illud elongare et ampliare, salvo quod non possit ibi facere aliquam fortiam nec levare altius quam est, et quod possit et debatur habere introitum et exitum per castrum, et salvum quod non possit illud vendere nec dare nec inpingere nec commodare neque aliquo modo alienare nisi comuni Iporegie. Item quod comune Iporegie non fatiet nec [per]mittet^d et ita fatiet quod non permittat alicui facere vel habere in rugia nec calamia nec in Duria in Septimo et territorio aliquod molendinum nec batenderium nec pistam nec paratorium nec furnum nisi illud vel illa quod et que suprascriptus Iacobus et nepotes sui et eorum heredes habent vel habebunt vel facient vel fieri permit[tebunt]^a. Item quod comune Iporegie fatiet burgum ubi voluerit et ei placuerit, et omnes illi qui manebunt in burgo super terram suprascripti Iacobi et nepotum suorum et eorum heredum dent et dare debeant unusquisque predicto Iacobo et nepotibus suis et eorum heredibus tres solidos segusinorum annuatim pro foco sive stallo, et similiter illi qui stabunt super terram quam habent in pignore a Iacobo consule de Montaldo debeant dare eis quisque omni anno IIII solidos segusinorum donec habebunt in pignore; et pro suprascriptis IIII solidos et pro aliis dictus Iacobus pro se et nepotibus suis dedit et concessit comuni Iporegie fodrum et bannum et iurisdictionem suorum hominum et nepotum suorum de Septimo, salvo quod retineant in se et in nepotibus suis bannum scoçarie, furti, periurii, testate et traditionis, et quod possint facere totam suam voluntatem de suis terris, vi-

neis, pratis, nemoribus, arboribus, alpibus et de omnibus possessionibus et redditibus suis et dare cui voluerint ipsi et eorum heredes. Item quod comune Iporegie non possit nec debeat recipere eorum homines de valle Montaldi in habitatores. Item quod comune Iporegie det eis et eorum heredibus et dimittat et fatiat quod habeant duodecimum denarium seu duodecimam partem de omni pedagio, curaia, malatolta salis, grani et alterius mercandie et de omni extracta quod et quam comune Iporegie habebit et capiet vel capi fatiet in territorio Septimi citra Duriam et ultra Duriam; similiter duodecimam partem successionum quas comune Iporegie capiet et habebit ibi. Item quod comune Iporegie non possit nec debeat ponere dominum Iacobum Longum nec Lafrancum fratrem eius nec eorum heredes pro castellanis in castro Septimi donec sepeditus Iacobus et nepotes eius et eorum heredes vixerint. Item quod comune Iporegie non possit ponere castellanum usque ad V annos ni[si]^b unum de illis VI hominibus Iporegie quos dictus Iacobus voluerit cernere in civitate Iporegie, qui posset facere comune bene securum per se vel per alios, et quod castellanus qui erit ibi teneatur et iuret salvare et custodire, defendere et manuteneret eos et eorum heredes et res ipsorum; et hec intelligentur de omni castellano qui erit in Septimo et manebit usque V annos et post. Item quod comune Iporegie teneatur defendere eos et eorum heredes suis expensis si illic de Castro Uçone vel Longi placitaverint^e vel appellaverint eos vel eorum heredes vel alterum illorum pro alienatione sive feudi datione de castro Septimi et restituere eis et eorum heredibus omnia dampna et expensas et interesse que et quas et quod habebunt et facient in placitando vel alio modo; et si werriati erint, eos vel eorum heredes, quod comune Iporegie teneatur adiuvareret eos et verriare pro eis contra illos; et si alia persona vel persone placitaverint et appellaverint eos occasione alienationis suprascripti castri et rerum alienatarum, predictum comune teneatur restituere eis omnia dampna et expensas et interesse que et quas et quod habebunt et facient circa rem et extra. Item quod comune Iporegie non dimittat dominum Meimfredo de Cavaglaa et nepotibus eius incipere werram nec facere de Septimo illis de Castro Uçone nec verriare nisi comune Iporegie verriaret. Item^f comune Iporegie absolvit eos de omni banno in quo erant et extrahit et remittit eis omne fodrum quod erat eis hinc retro impossitum vel incissum. Item quod prenominatus Iacobus et sui nepotes et heredes eorum non teneantur nec debeat dare fodrum de sua caneva nec de rebus quas tenent vel tenebant ad suam manum sive ad suum dominium. Item quod comune Iporegie sive homines Iporegie teneantur eis iurare per ostium attendere et observare et firma tenere omnia predicta et facere iurare potestates et consules qui fuerint pro tempore ita attendere et observare et defendere eos et eorum heredes contra omnes homines et salvare et custodire eos et suos heredes et res eorum et renovare eis et eorum heredibus illud iuramentum per ostium de quinquenio in quinquenio si ab ipso Iacobo et nepotibus

suis et eorum heredibus requisiti fuerint. Et hec omnia predicta et singula que superius memorantur in omnibus et per omnia infradicti credentiarii omnes promisserunt prefato Iacobo suo nomine et nomine nepotum suorum et per sancta Dei evangelia iuraverunt attendere, observare, firma tenere et habere in perpetuum et contra non venire aliquo modo per se vel per alios vel per aliquam submissam personam, et quod patient ita attendi et observari et firma teneri a comune Iporegie in perpetuum, et facere iurare homines Iporegie per ostium quod attendent et observabunt et firma tenebunt omnia predicta et contra non venient in eternum nec permittent aliquem vel aliquos venire aliquo modo vel ingenio. Credentiarii autem qui interfuerunt sunt isti: Milo de Burgonovo, Iacobus de Puteo, Iacobus de Merchato, Vianerius, Arducio Taglantus, Philiponus de Puteo, Hanricus de Merchato, Simon de Cita, Iacobus de ser Arduçione, Milo de Puteo, Bonifatius de Veverono, Fredericus, Hanricus de Porta, Iacobus de Solerio, Rofinus de Salarano, Thomas de Merchato, Hanricus de Carnario, Lantelminus, Iohannes de Morello, Rofinus Grattus, Obertus de Solerio, Conradus de domino Broglino, Bonifatius Guattacius, Ottinus de Buella, Nicolaus Caudera, Willelmus Pelliçerius, Ottinus de Tuscana, Willelmotus de domino Bonifatio, Philipus Picotus, Pellerinus de Roca, Restaldinus de Porta, Thomas de ser Ardutione, Petrus de Arnaldo, Iacobus Berra, Iacobus de Ast, Iacobus de Lombarda, Petrus de Pila, dominus Simon Genetasius, Stria et Matheus de domino Bovolo.

Actum Iporegie. Et inde suprascripta potestas cartas fieri precepit. Testes et cetera.

^a lacuna di mm 4

^e B: platitaverint

^b lacuna di mm 8

^f segue quod

^c lacuna di mm 11

^d lacuna di mm 17

14.

1240.

Stefano Beccario, Uberto Calegari e Boveto da Cavaglià, tutti di Piverone, prestano consegnamento al comune di Vercelli per i beni mobili e immobili da essi posseduti.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in questione Piveroni et Palaçi*), c. 1r-v.

Edizione in *Documenti dell'Archivio comunale di Vercelli* cit., p. 200 sg., doc. 123.

15.
1250-1253.

Ranieri, figlio di Ottobuono *de Benedictis* di Burolo, paga il fodro al comune di Vercelli.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in questione Piveroni et Palaci*), cc. 23r-25r.

Edizione in *I Biscioni*, a cura di R. ORDANO, I/III, Torino 1956 (Biblioteca storica subalpina, CLXXVIII), p. 171 sg., doc. 583.

16.
1250 maggio 28 o 29, Ivrea , nel palazzo del comune.

Giacomo Pecia del Fossato di Asti, vicario di Giacomo del Carretto, podestà imperiale di Ivrea e Canavese, e la credenza del comune di Ivrea dichiarano gli uomini di Bollengo, Pessano e Lampice, in procinto di trasferirsi presso il Castelfranco di Bollengo, liberi e franchi al pari degli altri cittadini di Ivrea e sottoposti ai medesimi oneri di costoro, proibendo loro di tornare a risiedere nei villaggi d'origine e promettendo loro di difenderli al pari degli altri cittadini.

Originale (A) in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 29; pergamena di mm 390x465; testo danneggiato da macchie dovute a infiltrazioni di umidità; una lacerazione sul margine sinistro comporta la perdita di una parte del testo; inchiostro sbiadito in corrispondenza delle linee di piega; a tergo, di mano del secolo XIV: «Instrumentum castri Bollengi»; di mano di fine secolo XIV-inizio secolo XV: «Castri Bolengi et civitatis Yporegie»; «Pro castro Bolengi».

Edizioni in *Historiae Patriae monumenta, Chartarum* I, coll. 1401-1403, doc. 946; *Corpus Statutorum Canavisii*, a cura di G. FROLA, I, Torino 1918 (Biblioteca della Società storica subalpina, XCII), p. 349 sg., doc. 17.

(ST) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo, indictione octava, die sabati, quarto ante kalendas iunii¹, in palatio communis Ypore-

¹ Il 29 maggio 1250 fu una domenica.

gie, convocato consilio hominum Yporegie ad sonum campane more solito, co-
ram Iacobo Pecia de Fossato de Aste i[m]periali^a [vic]ario^b Yporegie et Canapicci
loco domini I[a]cobi^a de Carreto imperialis potestatis Yporegie et Canapicci. Cum
dictus dominus Iacobus Pecia [et commune]^c et homines Yporegie condidissent et
fecissent bastiam [un]am^b seu castrum quod denominatum est castrum francum
[iuxta lo]cum^d Bolenghi, super monte ubi consuevit dici Castellacium, ad hono-
rem Dei et beate virginis Marie et domini Fre[derici se]renissimi^e imperatoris et fi-
lli eius regis Conradi et [domi]ni^a episcopi et ecclesie Yporiensis et bonum statum
comunis et hominum Yporegie et utilitatem amicorumque suorum, statuerunt et
decreverunt in eodem consilio quod homines qui consueverunt morari in loco
Bolenghi et Pexani et [L]ampex^a teneantur et debeant et compellantur de cetero
per se et eorum heredes perpetuo^f in castro superius nominato et ibi guaytas et
scaraguaytas facere et omne arredum [c]astelli^g; et pro quolibet sediminum que
consueverunt esse in predictis villis ex quibus fit unus locus debeant asortari et da-
ri ipsis hominibus qui habitabunt in predicto castro et loco franco seu dominis il-
lorum sediminum certa sedimina et cellaria in quibus dicti homines habitent et mo-
rarentur et bona sua recondant, remanente proprietate castri et loci et cellariorum
et sediminum ipsi comuni; et qui sedimina capient teneantur ea inhabitare vel inha-
bitari facere et hoc propter guaytas et scaraguaytas faciendas castro et loco supe-
rius nominato et omne arredum castelli facere; et quod ibi de cetero habitantes sint
tamquam cives Yporegie et porta una civitatis eiusdem ut sicut nomine appellatur,
ita et rei veritas nomine consequatur. Et dicti homines dictarum villarum, cum
multociens postulassent franci et liberi appellari et esse et re et verbo, quia iure re-
stante libertas inestimabilis est nec bene libertas pro toto venditur auro; idcirco
dictus dominus Iacobus Pecia, consensu et voluntate ipsorum credentialiorum, et
ipsi credentiali omnes, nemine [contra]dicente^b, nomine et vice communis Ypore-
gie statuerunt et voluerunt et mandaverunt et decretum fecerunt quod homines
predictarum villarum et qui i[n] ipso^h loco habitabunt et eorum heredes liberi sint
et franci communis Yporegie et sicut tamquam una portarum civitatis Yporegie et de
fodro et banno et iurisdicione, exercitu, itinere et cavalcata et de suessione quoat
merum et mixtum imperium et ad plenum dominium et segnoriam pertineant et
sint communis Yporegie, et quod dictus locus ex illis villis constructus unicus sit et
homines ipsarum villarum et etiam aliunde qui ibi habitabunt non possint reddire
ad habitandum ad sedimina ubi consueverunt habitare nec ad villas predictas, sed
in ipso castro franco et loco abitare cogantur, nec aliquo modo vel ingenio quod
posset dici vel excogitari dicte ville de cetero inhabitentur. Et ibidem dictus domi-
nus Iacobus P[ec]chia^b, consensu et voluntate credentialie ibi presentis, et ipsi omnes
de credentialia, nemine contradicente, nomine et vice communis et hominum Yporegie
promisserunt michi Stephano notario infrascripto, nomine et vice hominum dicta-

rum villarum et omnium aliorum qui de cetero in ipso castro et [loc]o^h habitabunt, eos tenere liberos et franco sicut cives Yporegie et eos defendere et adiuvare et manuteneare sicut suos cives, et predicta et singula in omnibus et per omnia adtendere et observare [de ce]teroⁱ in perpetuum et adtendi et observari facere per se et [su]ccessores^h suos in regimine dicte civitatis existentes, et quod d[ic]tum^a castrum et locus ita stet liber et francus et ut supra legitur in omnibus d[e]beat^a inde fieri statutum et in statuto communis poni, super quo potestates et rectores civitatis Yporegie qui pro tempore fuerint debeant iurare ita adtendere et observare et adtendi et observari facere imperpetuum. Et inde dictus dominus Iacobus Pecia et predicatori credentiarii omnes, nemine contradicente, plura instrumenta unius tenoris inde fieri preceperunt. Interfuerunt testes dominus Hanricus Pecia iudex civis Astensis et Willelmus de Calamandrana et Nicolinus servitor communis Yporegie et alii.

(ST) Et ego Stephanus notarius sacri palacii scriba communis Yporegie tempore regiminis suprascripti domini Iacobi Pecie interfui et rogatus plura instrumenta unius tenoris inde tradidi et scripsi.

^a lacuna di mm 5 ^b lacuna di mm 8 ^c lacuna di mm 15 ^d lacuna di mm 17 ^e lacuna di mm 20 ^f segue per se et eorum heredes ^g lacuna di mm 4 ^h lacuna di mm 9
ⁱ lacuna di mm 11

17.

1260 agosto 6-13, Vercelli, nel broletto del comune, e Ivrea,
 nel palazzo del comune.

Enrico del Cerreto, conte palatino di Lomello, podestà di Vercelli, rinnova agli ambasciatori del comune di Ivrea l'investitura per i castelli di Sant'Urbano e Bollengo. Il 13 agosto, diversi uomini di Ivrea prestano il relativo omaggio a due sindaci del comune di Vercelli.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in questione Piveroni et Palaci*), cc. 9v-12v.

Edizione in *Documenti dell'Archivio comunale di Vercelli* cit., pp. 219-221, doc. 134.

18.

1262 febbraio 16, Vercelli, nel palazzo del comune.

Marcoaldo Isembardo, podestà di Vercelli, e la credenza del comune di Vercelli rinnovano a Ranieri di Burolo l'investitura della giurisdizione sulla castellanza di Burolo.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in questione Piveroni et Palaçi*), cc. 26r-28v.

Edizione in *Documenti dell'Archivio comunale di Vercelli* cit., p. 226 sg., doc. 137.

19.

1262 maggio 12, Vercelli, nel palazzo del comune.

Ranieri de Benedictis promette a Marcoaldo Isembardo, podestà di Vercelli, e alla credenza del comune di Vercelli di attenersi a quanto previsto dall'investitura della giurisdizione sulla castellanza di Burolo, già rilasciata da quel comune al padre Ottobuono, e ne ottiene il rinnovo.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in questione Piveroni et Palaçi*), cc. 25v-26r.

Edizione in *Documenti dell'Archivio comunale di Vercelli* cit., pp. 227-229, doc. 138.

20.

1262 dicembre 11, Ivrea, nel palazzo del comune.

Franchetto del fu Everardo di Pessina di Banchette presta per sé e per i propri eredi giuramento di cittadinatico al comune di Ivrea, nelle persone del podestà Tisio di Arborio e di quattro procuratori.

Originale (A) in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 32; pergamena di mm 235x432; un'estesa chiazza sul margine sinistro, dovuta a umidità, non pregiudica la

lettura del testo; a tergo, la nota di mano del secolo XIV «Fidelitas Francheti de Pexina de Banchetis» è completata da mano del secolo XVI con le parole «erga dominos rectores Yporegie»; di mano del secolo XVI, «nullius valoris», «nullius valloris»; segnatura archivistica: «bbb».

(ST) Anno dominice nativitatis millesimo ducentessimo sexagesimo secundo, indizione quinta, die lune, XI mensis decembris, Franchetus filius condam Evrardi de Pexina de Banchetis, per se suosque heredes, in presencia domini Thixii de Arborio, potestatis communis et hominum Yporegie et civitatis, et procuratorum eisdem civitatis, sicut domini Bombelli de Solerio et Iacobi de domino Raymondo et Obertineti de Putheo et Bertholini de Rucha, iuravit super sancta Dei evangelia attendere et observare omnia precepta sibi impossita per rectorem seu rectores civitatis Yporegie et attendere et observare vicinanciam et citaynaticum communis et hominum Yporegie et esse fidelis civis et habitator et solvere fodrum et mutuum et talias et vuaytas et scaravuaytas et facere exercitum et cavalca[tam]^a et omnia alia facere que sibi imponerentur occasione communis Yporegie, sicut faciunt et facere tenentur alii cives communis Yporegie, secundum suum posse, de omnibus suis bonis mo[bi]libus^b et inmobilibus que^c habet et habuerit. Et pro sic attendo dictus Franchetus obligavit dicto domino potestati et dictis procuratoribus nomine et vice communis et hominum Yporegie omnia sua bona pignori presencia et futura. Qui dominus potestas unacum predictis procuratoribus, sicut dominis Bombello de Solerio, Iacobo de domino Raymondo, Obertineto de Putheo et Bertholino de Rucha, receperunt predictum Franchetum, per se suosque heredes, in civem et habitatorem communis et civitatis Yporegie, sicut credencia communis Yporegie et credenciarii qui ad ipsam credenciam convenerant ad sonum campane more solito convocata die dominico XI¹ intrantis decembris unanimiter et concorditer fuerunt in concordia, sicut est scriptum in libro communis Yporegie in reformacione consilii. Insuper predictus dominus potestas cum predictis procuratoribus nomine communis Yporegie promiserunt defendere et salvare et custodire et manuteneare predictum Francotum et suos heredes imperpetuum ab omni homine, persona et personis, collegio et universitate, sicut faciunt et tenentur facere alios cives communis Yporegie; et pro hiis omnibus attendendis et observandis obligaverunt eidem Francoto pignori omnia bona communis Yporegie. Et inde plura instrumenta unius tenoris fieri preceperunt.

Actum in palacio communis Yporegie, testibus presentibus Alberto Michelano et Alberto de Ulmo et domino Philipo de Putheo et aliis.

¹ Il testo si riferisce a domenica 10 (non 11) dicembre.

Et ego Martinus Grassus notarius interfui et hanc cartam scripsi et tradidi.

^a lacuna di mm 5 ^b lacuna di mm 4 ^c A: quas

21.

1264 dicembre 22, Ivrea, nel palazzo del comune.

Ranieri, Uberto e Alamanno, signori di Settimo, rilasciano il castello di Settimo a Oddonino conte di Masino, podestà di Ivrea.

Originale (A) in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 33; pergamena di mm 479x1660, formata da tre fogli cuciti in successione con filo di spago; scrittura lievemente sbiadita in corrispondenza delle linee di piega; a tergo, di mano del secolo XIV: «Carta pactorum communis Yporegie et dominorum de Septimo»; «C[o]munitatis Iporegie et dominorum [de Septimo] compromissa et arbitramentales sententie de castro loci Septimi»; di fine secolo XV-inizio secolo XVI: «Iura comunitatis Yporegie contra dominos Septimi Guitoni»; segnatura archivistica: «AAA».

(ST) Anno dominice nativitatis milleximo ducenteximo sexagessimo quarto, indictione septima, die lune, decimo exeunte mense decembris, in palatio communis Yporegie, presentibus testibus Perroto de Restaldino notario, Rofino Taliando, Iohanne Ghyro, Iacobo de domino Raymundo et Claveta mandaerio et aliis, dominus Oddoninus comes de Maxino potestas Yporegie precepit Raynerio, Uberto et Alamanno de Septimo quatenus debeant iurare et stare mandatis ipsius domini potestatis occaxione quia ipsi tenebant castrum Septimi contra suam voluntatem et communis et hominum Yporegie. Qui vero predicti Raynerius, Ubertus et Alamanus, volentes attendere et observare preceptum dicti domini potestatis et communis Yporegie, iuraverunt et promiserunt attendere preceptum et precepta dicti domini potestatis. Quibus precepit dictus dominus potestas ut redderent comuni et hominibus Yporegie dictum castrum guarnitum et scaritum sub pena et banno ad voluntatem potestatis. Quod castrum ipsi in illa die ut supra reddiderunt ei ad suam voluntatem. Et inde dictus potestas precepit michi Guillelmo de Montixello notario unum et plura fieri instrumenta.

Et ego Ubertinus de Montixello notarius filius dicti Guillelmi de Montixello notarii suprascripti de voluntate et precepto ipsius Guillelmi qui eam abreviavit hanc cartam scripsi meumque signum apposui meque subscripsi.

22.

1264-1265, dicembre 22-gennaio 13, Ivrea, nel palazzo del comune.

I fratelli Bonifacio e Alamanno (a nome dei fratelli Giovanni, Ottino e Camussino) e Ranieri e Uberto, tutti signori di Settimo, e Oddonino conte di Masino, podestà di Ivrea, insieme con la credenza del comune di Ivrea, rimettono le proprie divergenze all'arbitrato di Giacomo e Giovanni Tizzoni, Giovanni Avogadro e Pietro de Bonello, ambasciatori vercellesi, i quali stabiliscono che ciascuna delle due parti debba condonare all'altra i danni subiti sino ad allora, fatta salva la restituzione del castello di Settimo al comune di Ivrea. Il primo gennaio successivo, Giacomo conte di Masino, podestà entrante di Ivrea, giura, per ordine di Oddonino di Masino, podestà uscente, di osservare i patti tra il comune di Ivrea e i signori di Settimo. Il 13 gennaio, i fratelli Giovanni, Ottino e Camussino, signori di Settimo, giurano di osservare i patti con il comune di Ivrea precedentemente stipulati a loro nome da Bonifacio, Alamanno, Ranieri e Uberto di Settimo.

Originale (A) nella stessa pergamena del documento precedente.

(ST) Anno dominice nativitatis milleximo ducenteximo sexagessimo quarto, indictione septima, die lune, decimo exeunte mensis decembris. Cum plures discordie, querimonie, questiones et lites ventilate et mote essent et ventilarentur et moverentur inter Bonifacium de Septimo et Alamannum et Iohannem et Ottinum et Camussinum, fratres ipsius Bonifacii, et Raynerium et Ubertum de Septimo ex una parte et comune Yporegie ex altera, occaxione quod predicti fratres et consortes de Septimo detinuerant castrum Septimi contra voluntatem dicti communis Yporegie, et occaxione quorundam pactorum et conventionum que erant inter dictas partes sive antecessores eorum, et occaxione quod predicti de Septimo inciderant in quedam banna versus dictum comune Yporegie, et occaxione omnium aliarum querimoniarum, discordiarum et questionum que mote erant et que movebantur vel aliquo modo moveri possent inter dictas parter singulariter et generaliter, volentes dicte partes, amicis intervenientibus, omnia et singula ad bonam pacem et concordiam reducere, dicti domini Bonifacius et Alamannus, eorum nomine et nomine dictorum fratum ipsorum, et Raynerius et Ubertus ex una parte et dominus comes Oddoninus de Maxino potestas Yporegie et omnes infrascripti credenciarii nomine dicti communis Yporegie ex altera vicissim se compromisserunt sine aliquo tenore in Iacobum de Tiçonis, Iohannem Avocatum, Iohannem de Tiçonis et Petrum de Bonello, ambaxatores et cives Vercellenses, tamquam in arbitros, arbitrae et amicabiles compositores, ita quod predicti^a domini arbitri et amicabiles compositores omnes quatuor in concordia possint dicere, precipere, pronunciare

et arbitri semel et pluries ad eorum voluntatem per rationem vel per concordiam, iuris ordine servato et non servato, citatis partibus et non citatis, presentibus partibus et non presentibus, die feriata et non feriata, sedendo et stando, salvo et exceptato dicto castro Septimi, quod castrum omnes predicti de Septimo iam restituerunt et relaxaverunt et dimiserunt dicto comuni et hominibus Yporegie; promittentes per stipulacionem sollempniter sibi vicissim dicte partes, silicet dicti domini Bonifacius, Alamannus, Raynerius et Ubertus, eorum nomine et nomine dictorum Iohannis, Ottini et Camussini fratrum ipsorum dominorum Bonifacii et Alamanni, ex una parte et dictus dominus potestas nomine dicti communis et dicti credenciarii nomine dicti communis Yporegie ex altera, attendere et observare imperpetuum omnia et singula precepta, arbitramento et dicta et pronuntiationes predictorum dominorum quatuor arbitrorum et amicabilium compositorum, pena aperta inter predictas partes marcharum centum argenti, quam penam marcharum C argenti promisit per stipulacionem pars non attendens et observans precepta et arbitramento dictorum dominorum quatuor arbitrorum et amicabilium compositorum dare et solvere alteri parti attendanti et observanti precepta et arbitramento dictorum dominorum arbitrorum et amicabilium compositorum, et pena comissa et soluta nichilominus omnia precepta et arbitramento dictorum dominorum arbitrorum sint et permaneant in tota roboris firmitate; promittentes etiam per stipulacionem dicti domini Bonifacius, Alamannus, Raynerius et Ubertus, eorum nomine et nomine dictorum Iohannis, Ottini et Camussini de Septimo fratrum ipsorum dominorum Bonifacii et Alamanni, dicto domino potestati, recipienti vice et nomine dicti communis, et dictis credendariis nomine ipsius communis Yporegie et etiam michi infrascripto notario, recipienti vice et nomine dicti communis, quod facient et curabunt omni occaxione remota quod dicti Iohannes, Ottinus et Camussinus habebunt rata et firma et attendant et observabunt imperpetuum omnia et singula dicta precepta, pronuntiationes et arbitramento predictorum dominorum arbitrorum et amicabilium compositorum et sub predicta pena dictarum marcharum C argenti, in qua pena dicti domini Bonifacius, Alamannus, Raynerius et Ubertus incident si non attenderentur omnia arbitramento predictorum arbitrorum et amicabilium compositorum per dictos Iohannem, Ottinum et Camussinum, et si^b per aliquem ipsorum contraveniretur, et pena comissa vel exacta omnia et singula precepta et arbitramento dictorum arbitrorum sint et permaneant illibata et firma. Et pro omnibus et singulis attendantis et observandis et contra non veniendis dicte partes sibi vicissim, silicet dicti domini Bonifacius, Alamannus, Raynerius et Ubertus obligaverunt pro spetiali pignore omnia eorum bona et bona dictorum Iohannis, Ottini et Camussini singulariter et generaliter, presentia et futura, renunciantes quod non possit dici vel opponi hoc factum fuisse sine causa vel ex iniusta causa et renunciantes omni exceptioni doli et in factum, et renunciantes

omni auxilio, exceptioni et deffensioni et beneficio restitutionis et iuri ecclesiastico et civili. E converso predictus dominus potestas nomine dicti communis et dicti credenciarii nomine dicti communis Yporegie obligaverunt omnia bona ipsius communis, renunciantes quod non possit dici vel opponi hoc factum fuisse sine causa vel ex iniusta causa et renunciantes omni exceptioni doli et in factum et renunciantes omni auxilio exceptioni et deffensioni et beneficio restitutionis et iuri ecclesiastico et civili. Item predice partes fuerunt in concordia quod istud compromissum solummodo habeat locum et duret hodie per diem et crastina die per totam diem, et non ultra, et quod dicti arbitri, arbitratores et amicabiles compositores ultra diem crastinam non possint dicere vel arbitrari sine consensu et voluntate dictarum ambarum partium. Et sic actum fuit inter omnes predictos.

Postea vero, eodem die et presentibus eisdem testibus et eodem loco, predicti domini Iacobus de Tiçonis, Iohannes Avocatus, Iohannes Tiçonus et Petrus de Bonello, arbitri et amicabiles compositores, pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt omnes in concordia quod si aliqua obscuritas vel dubitatio vel ambiguitas oriretur vel esset in eorum pronuntiationibus et in suprascriptis et infrascriptis, quod sit et permaneat et interpretetur et declaretur ad voluntatem et arbitrium dictorum minorum quatuor arbitrorum secundum quod ipsis quatuor in concordia melius videbitur et quandocumque et tociens quotiens voluerint^c. Item predicti domini quatuor arbitri pronuntiaverunt et ar[bitrati f]uerunt^d quod predicti dominus potestas nomine [dicti communis Yporegie et dicti c]redentiarii^e eorum nomine et nomine ipsius communis faciant pacem et finem et remissionem et pactum de non petendo predictis domino Bonifacio de Septimo et Alamanno fratri suo et Raynero et Uberto, recipientibus eorum nomine et nomine dictorum Iohannis, Ottini et Camussi, fratrum dictorum domini Bonifacii et Alamanni, de omnibus penis, bannis, iniuriis in que vel quas dicti de Septimo pervenissent vel incidissent versus dictum comune Yporegie ipsi de Septimo vel quoadiutores ipsorum; item de omnibus iniuriis quas intulissent dicto comuni et hominibus Yporegie usque in hodiernum diem. Item pronuntiaverunt predicti quatuor arbitri quod omnia banna et omnes comdemnations facte per dictum dominum potestatem contra predictos de Septimo et homines ipsorum et coadiutores eorum usque in hunc diem sint casse et vacue et irrite et nullius valoris, ita quod aliquo modo, sive fuerint cassate vel non cassate, predicti de Septimo et homines ipsorum vel coadiutores ipsorum nullum possint habere dampnum, et dictam pacem et finem semper imperpetuum debeant tenere ratam et firmam et contra non venire. Quam pacem et finem et iuris remissionem et pactum de non petendo incontinenti, secundum quod predicti domini arbitri et amicabiles compositores pronunciaverunt et arbitrati fuerunt, predictus dominus potestas nomine dicti communis Yporegie et dicti credenciarii eorum nomine et nomine ipsius communis fecerunt predictis de Septimo et compleverunt. Et

e converso predicti domini quatuor arbitri et amicabiles compositores pronunciarunt et arbitrati fuerunt in concordia quod predicti de Septimo faciant pacem et finem et iuris remissionem pactumque de non petendo dicto domino potestati, recipienti vice et nomine dicti communis et hominum Yporegie, et dictis credenciarisi, recipientibus eorum nomine et nomine communis Yporegie et coadiutorum eorum, et ipsam pacem et finem semper in perpetuum habere et tenere ratam et firmam et contra non venire de omnibus penis in quibus dictum comune vel homines et eorum coadiutores incidissent vel pervenissent versus predictos de Septimo usque in hodiernum diem. Quam pacem et finem predicti domini Bonifacius, Raynerius, Ubertus et Alamannus eorum nomine et nomine dictorum Iohannis, Ottini et Camussi ut melius potuerunt fecerunt et compleverunt. Item dixerunt, preceperunt, pronunciaverunt et arbitrati fuerunt omnes predicti quatuor arbitri et amicabiles compositores in concordia quod omnia pacta et omnes conventiones facte et facta per comune et homines Yporegie ex una parte et illos de Septimo et antecessores eorum ex altera et omnia et singula instrumenta dictorum pactorum et conventionum comunia inter dictas partes et instrumentum acquisti dicti castri de Septimo per comune Yporegie et investiture facte per illos de Septimo vel aliquos antecessores eorum dicto comuni et omnia alia et singula instrumenta que essent inter dictas partes occaxione dicti castri de Septimo sint et permaneant in tota roboris firmitate, eo salvo et exceptato quod hec non faciant preiudicium supradicte paci et fini facte. Item preceperunt et arbitrati fuerunt predicti arbitri quod predicti domini Bonifacius, Raynerius, Ubertus et Alamannus iurent ad sancta Dei evangelia omnia et singula dicta pronunciamenta, precepta et arbitramenta dictorum dominorum arbitrorum et amicabilium compositorum attendere et observare imperpetuum et contra non venire et curare et facere quod predicti Iohannes, Ottinus et Camussinus similiter facient ista sacramenta et quod permittent et attendent et obligabunt se et sua pro omnibus predictis et singulis in omnibus et per omnia attendendis et contra non veniendis; que sacramenta incontinenti predicti domini Bonifacius, Raynerius, Ubertus et Alamannus fecerunt et iuraverunt. Item pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt predicti arbitri quod dictus dominus potestas faciat iurare super suam animam unum mandaerium quod dictus dominus potestas nomine dicti communis attendet et observabit precepta et arbitramenta dictorum dominorum arbitrorum et quod faciet quod sequens potestas successor ipsius proxime venturus, silicet dominus Iacobus comes de Maxino, iurabit predicta precepta et pronunciamenta dictorum arbitrorum attendere nomine dicti communis Yporegie per sequentem annum proxime venturum; et sic Ricardus mandaerius communis Yporegie de precepto dicti domini potestatis iuravit ad sancta Dei evangelia super animam dicti domini potestatis, sicut pronuntiatum fuit per dictos dominos arbitros. Item pronuntiaverunt dicti arbitri quod dicti credenciarii qui erant ad dictam

credenciam iurent personaliter ad sancta Dei evangelia predicta pronunciamenta et arbitramenta dictorum dominorum arbitrorum attendere et observare; que sacramenta incontinenti dicti credenciari fecerunt secundum quod pronuntiatum est. Item pronuntiaverunt dicti quatuor arbitri in concordia quod omnes predicti de Septimo et predicti credendarii nomine communis Yporegie predicta dicta, pronunciamenta et arbitramenta teneantur attendere et observare et non contravenire. Item pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt quod homines Yporegie per civitatem iurent predicta pronunciamenta dictorum dominorum arbitrorum attendere. Nomena vero credendariorum predictorum sunt hec: dominus Boyamundus de Solerio, dominus Thebaldinus de Turri, dominus Bartolameus miles, dominus Bombellus de Solerio, dominus Hugoninus de Solerio, Ruffinus de Merchato, Iacobus Genetaxius, dominus Guillelmus de Putheo, dominus Martinus de Prato, dominus Henricus de Merchato, Desideratus de Merchato, Guillelmus de Sancta Agatha, Perrenus de domino Ruffino Grasso, Henricus Carascus, Carpanetus Tabernarius, Vevianus de Rucha notarius, Picius de Ast, Guillelmus de domino Bertoldo, Petrus de Pyro, dominus Iohannes Taliandus, dominus Ruffinus Grassus, Iohannes de Emblavato, Ubertus Vadenocete, Citaynus de Donato, Guillelmus de Rubeo, Albertus Michelanus, Phanoellus de Rucha, Iacobus de Lombarda, Iacobus de Lacu, Ottinus de Ast, Iacobus de Berlenda, Guillelmus de Merchato, Bonifacius de Rucha, Petrus de Berlenda^f, Guillelmus Tanta, Ruffinus de Bobone, Henricus de Grassa, Bertolinus de Morello, Stephanus, Iohannes Calderia, Opeçinus Calderia, Marchixius de Ast, Albertinus de Romano, Iacobus de Bosone, Yvorinus Pelliparius, Iacobinus de Toscana, Bertolinus de Rucha, Ubertus Taliandus, Manfredus de Ast, Bonifacius de Mercato, Gregorius Pasqualengus, dominus Iacobus Loge, Iacobus Peolotus, Albertus de Ulmo, Ottinus de Guatacio, Ubertinus de Putheo, Albertus de Stria, Ruffinus de Merchato, Iacobus de domino Raymundo, Iohannes de domino Milone de Burgo Novo, dominus Bonifacius de domino Opicione, dominus Iacobus Taliandus, dominus Emblavatus de Solerio, dominus Lafranchus de Gualdana, dominus Ubertus de Guischis, Ardigio de Porta, dominus Petrus de domino Andrea, Arnaldus de Solerio, Iohannes de Petro de Arnaldo, dominus Iohannes de Magnano, Ghigo de Putheo, Iacobus de domino Bonifacio, Nicolinus de Alice, Iacobinus de Florano, Bogius de Bolengo, Bonusi Johannes de Pyro, Restaldinus de Porta, Martinetus de Prato, Guillelmus de Quinto et Nicolinus de Mercato. Et de omnibus predictis infrascriptis preceptum est per predictos dominos arbitros et per dictas partes michi Guillelmo de Montixello publico notario infra scripto fieri et tradi unum vel plura instrumenta et de quolibet capitulo si quis voluerit.

Actum in palacio communis Yporegie in credentia more solito convocata et congregata, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis domino Guillelmo de Ro-

vearia, Perroto de Restaldino notario, Ricardo mandaerio et Claveta mandaerio et pluribus aliis civibus Yporegie.

Postea vero, currente MCCLXV, indictione VIII, die iovis, primo mensis ianuarii, in dicto palacio communis Yporegie et in credentia communis et hominum Yporegie more solito convocata et congregata, presentibus testibus Perroto de Restaldino notario et domino Guillelmo de Rovearia et domino Bertolino de Turri-no iudice et aliis, dictus dominus comes Oddoninus potestas Yporegie fecit domi-num comitem Iacobum de Maxino potestatem Yporegie pro isto anno presenti proximo venturo iurare^c ad sancta Dei evangelia secundum quod predicti domini arbitri arbitrati fuerunt.

Postea vero, currente incarnatione Domini MCCLXV, indictione VIII, die martis, terciodecimo intrante mense ianuarii, in dicto palacio communis Yporegie, presentibus testibus domino Iacobo Loge, Iohanne de Burgo Novo, Ghygone de Putheo et aliis, in presentia domini Scacavelli de Sacacavellis^g de Alexandria, iudi-cis et assessoris dicti domini Iacobi comitis de Maxino potestatis Yporegie, volen-tes predicti Iohannes, Ottinus et Camussinus de Septimo fratres predictorum do-mini Bonifacii et Alamanni attendere et observare omnia et singula pronuncia-menta et arbitramento predictorum dominorum quatuor arbitrorum et amicabi-lium compositorum et omnes promissiones factas per predictos dominum Bonifa-cium, Raynerium, Ubertum et Alamannum in omnibus et per omnia, sicut predi-cati domini Bonifacius, Raynerius, Ubertus et Alamannus promisserunt dicto comu-ni Yporegie et se obligaverunt et sua dicto comuni et hominibus Yporegie ut su-prascriptum est, et illas renuntiationes quas similiter fecerant in omnibus et per omnia, ipsi Iohannes, Ottinus et Camussinus per stipulacionem sollempniter pro-misserunt et se et sua bona obligaverunt et renuntiationes fecerunt dicto domino Scacavello iudici et etiam michi infrascripto notario, recipienti vice et nomine co-munis et hominum Yporegie, et iuraverunt ad sancta Dei evangelia secundum dicta pronunciamenta et arbitramento dictorum dominorum arbitrorum et amicabi-lium compositorum. Item ibidem incontinenti, in presentia dicti domini Scacavel-li iudicis, presentibus testibus predictis dominis Iacobo Loge, Iohanne de Burgo Novo, Ghygone de Putheo et aliis, predicti domini Bonifacius, Raymundus, Iohannes, Ottinus et Camussinus eorum nomine et nomine dictorum Uberti et Alamanni de Septimo fuerunt confessi et contenti quod homines Yporegie iurave-runt et fecerunt sacramentum secundum pronunciamenta et arbitramento predi-citorum arbitrorum. Et de predictis preceptum est fieri et tradi unum et plura in-strumenta.